Bülbülistân’ın edebî türünün tespiti, Gülistân, Bahâristân ve Nigâristân isimli

eserlerle münasebetinin değerlendirilmesi ve kaynaklarının tespitiyle

mahduttur.

1. Eserin Müellifi: Mehmed Fevzî Efendi’nin Hayatı ve Eserleri

Mehmed Fevzî Efendi 1242/1826 senesinde Yârengüme’de doğmuştur.

Yârengüme, günümüzde Denizli iline bağlı Tavas ilçesinin bulunduğu yere

verilen addır.5 Doğum yeri bilgisi, Mevhibetu’l-vehhâb adlı dua kitabında beyan

edilmiştir. Bu eserde, Fevzî Efendi’nin Aydın eyaletine tabi Menteşe sancağına

ise Fâtıma Âbide Hanım olduğunu yazar (ts.: 8). Ailenin şeceresini bildiren

“Kureyşîzâde” nispetinin kökeni ve tarihî bağlantısı hakkında herhangi bir

bilgi elde edilememiştir (Yılmaz, 2004: 22).

Mehmed Fevzî Efendi, ilmî şahsiyetinin yanı sıra tasavvufi kişiliğiyle de

temayüz etmiştir. Tasavvufa ilk adımını 1257/1841 senesinde hac farizası için

Mekke’de bulunduğu sırada Şeyh Abdullah Efendi en-Nakşibendî el-Hâlidî’ye

intisap ederek atmıştır (Fihristü’l-âsâr, ts.: 8). Böylece tarikata ilk intisabı,

çıktığı hac yolculuğunda gerçekleşmiştir (Yılmaz, 2004: 24). Bu ilk

intisabından sonra Filibe’ye bir ziyaretinde Nakşibendî tarikatının Hâlidî kolu

Bu şiir, “müfte ʿilün fâʿilün

müfteʿilün fâʿilün” kalıbıyla yazılmıştır.

4. Seri‘ bahrinden 1 aruz kalıbı kullanılmıştır. Bu şiir, “müfteʿilün müfteʿilün

fâʿilün” kalıbıyla yazılmıştır.

Bülbülistân’da yer alan 3 beytin dili Arapçadır. Bunlardan 2 beyit Muhammed

b. Saîd el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) Kasîdetü’l-bürde’sinden iktibas

edilmiştir. Diğer 1 beyitlik Arapça şiir ise Fevzî Efendi’ye aittir. Ayrıca bir dizesi

Farsça bir dizesi ise Arapça olan 1 beyitlik mülemma vardır. Bunların

haricindeki şiirlerin tamamı Farsçadır.

Sonuç itibarıyla, Bülbülistân’da yer alan şiirlerden 1’i Ferîdüddin Attâr’ın

yazmaktadır. Ayrıca eserin son sayfasında “Târîh-i Hitâm-ı Kitâb” başlıklı

şiirin son beytinde tarih düşürme suretiyle bildirilmiştir. Buna göre, eserin

yazımı 1310/1892-93 senesinde tamamlanmıştır. Eserin yazılış tarihini

gösteren beyit şu şekildedir:

”خامۀ جوهر نوشت تاریخ ختمش فوزیا

بر بیا كو كین كتاب شد بلبلستان صفا

Cevher kalem yazdı onun bitiş tarihini ey Fevzî

Gel söyle ki bu kitap oldu Bülbülistân-ı safâ” (Karataş, 2019: 214)

Bu beyitte eserin yazılış tarihi “mu‘cem tarih”8 düşürme biçimiyle

bildirilmiştir. Beytin ikinci dizesindeki noktalı harflerin ebced hesabındaki

değeri 1310 tarihini vermektedir.

Müellifi tarafından tashih olunan Bülbülistân, 1312/1894-95 yılında

İstanbul’da Matbaʿa-i Âmire’de basılmıştır.

2.2. Bülbülistân’ın Muhtevası

Bülbülistân, dinî-tasavvufi muhtevaya sahip bir eserdir. Zira eserin

tamamında iman esasları, İslami kaideler, peygamber kıssaları, sahabe hayatı,

evliya menkıbeleri ve dinî-ahlaki öğütler gibi unsurları görmek mümkündür.